estabelecendo uma nova organização curricular para esta etapa de ensino que deverá contemplar uma Base Nacional Comum Curricular – BNCC e a oferta de
diferentes itinerários, com foco em áreas de conhecimento e na formação técnica profissional, ampliando sua carga horária de 2.400h (duas mil e quatrocentas
horas) para 3.000h (três mil horas).

3.2. O novo currículo do ensino médio deve contemplar a BNCC e a oferta de diferentes itinerários formativos, com foco nas áreas de conhecimento -
Linguagens e suas Tecnologias; Matemática e suas Tecnologias; Ciências da Natureza e suas Tecnologias e Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

[...]

Federal foi para o Ensino Médio organizado para considerar a Formação Geral Básica e Itinerários Formativos, sem desprezar o Projeto de Vida dos estudantes, o
que possibilita a metodologia de avaliação centrada nos objetivos de aprendizagens propostos no currículo.

6.20. No que concerne à Formação Geral Básica, verifica-se a carga horária de até 1.800 (mil e oitocentas) horas, divididas por áreas de conhecimentos,
agrupadas por componentes curriculares, conforme a Base Nacional Comum Curricular - BNCC, e estruturadas por unidades temáticas e objetivos de
aprendizagens interdisciplinares que mobilizam conceitos, habilidades, atitudes e valores que instigam e motivam o trabalho docente de forma cooperativa e

[...]

dentro de cada unidade temática é articulada entre dois ou mais objetivos de aprendizagem, nos quais os níveis de complexidade dos processos cognitivos e
afetivos especificados são observados.

6.21. Quanto aos Itinerários Formativos, registra-se a carga horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas, divididas em Projeto de Vida, Língua
Espanhola, Eletivas Orientadas e Trilhas de Aprendizagens, esta última organizada nos eixos estruturantes:

●  Investigação Científica: possibilitar o desenvolvimento da capacidade investigativa e da sistematização do conhecimento, por meio de práticas e produções

[...]

O Documento de Referência Curricular é composto pela Formação Geral Básica e pelos Itinerários Formativos, os quais estão organizados por
habilidades e competências gerais e específicas, dando ênfase ao protagonismo do estudante com foco em seu projeto de vida. 

6.36. A carga horária estabelecida prevê 1.800 (mil e oitocentas) horas como carga horária máxima ao Ensino Médio, para o desenvolvimento das
habilidades e competências constantes na BNCC, que compreendem a Formação Geral Básica, comum a todos e deve ser distribuída de forma equilibrada entre
as quatro (4) áreas de conhecimento e os componentes curriculares que as compõem; Estabelece o mínimo de 1.200 (mil e duzentas) horas para os Itinerários
Formativos, parte flexível do currículo, que são   compostos por Trilhas de Aprofundamento, Projeto de Vida e Componentes Curriculares Eletivas e estão
distribuídas da seguinte forma:

Ano Formação
Geral Básica

Itinerários